平成 27年 7月 12日

各 団 団 委 員 長 各位
地区・団担当コミッショナー 各位

日本ボーイスカウト兵庫連盟
コミッショナー 森 地  一 夫

平成 27年度 団委員長インダバのご案内

日頃よりのご支援、ご協力に感謝いたします。

今年度も、団委員長インダバを開催することにしました。本年は、「大丈夫か危機の対応は！」と「元

気な団から学ぼう」の二つのテーマで開催します。また、懇親の場も設けさせていただきますので、い

ろいろな情報交換の場としても活用いただきたいと思います。

昨年に引き続き、2 回目の開催となります。スカウト活動の充実、一層の発展のための機会にできれ

ばと考えています。

つきましては、下記要領で開催しますので、ご参集をお願いします。

なお、お申し込みは、各地区を通じてお願いいたします。

記

1. 日  時：平成 27年 8月 29日(土)10:30～8月 30日(日)13:00

※29日 10:00受付～30日 13:00昼食後解散予定

2. 会  場：神戸市立 神戸セミナーハウス 第一国際セミナー室 (本館 2階)

神戸市北区道場町生野字 ロクゴ 318-2
TEL: 078-985-4391  FAX:078-985-7219

URL: http://www.pb-k.jp/kobeseminarhouse

3. 参加対象者：ボーイスカウト兵庫連盟 各団団委員長、地区コミッショナー、団担当コミッショナー

      ※団委員長ご欠席の場合は、団委員の方の代理出席を受け付けます。

4. 交通手段：車利用の場合   …西宮北 IC または 西宮山口南・東経由

      交通機関利用の場合…神戸電鉄 道場南口、JR三田 よりバス利用

      ※詳細は、施設（会場）ホームページをご覧ください【上記 URL参照】。

なお、会場駐車施設に限りがございますので、お車でお越しの場合は、できる限り

地区内最寄りの方々と乗り合わせの上でお越しください。

公共交通機関でお越しの場合は、送迎バスがございますが、他の参加団体との関係

もあり、時間の調整を行いますので、お申し出の後にご連絡をさせていただきます。

5. 参加費用：ひとり 1泊 2日 4,000円 (舎営です)

      なお、日帰りの場合は、各食事に当たり 1,000円を頂戴いたします。

6. 交 通 費：2,000円を超える部分について支給いたします。

7. 持 ち 物：兵庫連盟総会資料、日本連盟教育規程集、筆記用具、活動着、寝着、

 スカウティング誌 5月号と同封の「セーフ・フロム・ハーム」リーフレット

その他必要と思われるもの。

      ※お風呂には、ボディシャンプー・ヘヤーシャンプーは用意されています。

8. 服  装：正装または礼装。活動着時には各団のネッカチーフをご着用ください。

※ご出欠のご連絡は、各地区へ 7月 31日(金)、各地区から 8月 4日(火)までに県連へお願いします。

＜内容(概要)＞

8月 29日 AM：○危機管理について(導入)     森地県ｺﾐ

○京都皆子山の遭難について    北川裕講師（京都連盟洛桜地区委員長、当時地区ｺﾐｯｼｮﾅｰ）

※実際の対応状況をお話しいただきます

昼食

PM：○ボーイスカウトにおける危機管理とは   高橋正幸講師

○ワークショップ 実践する危機管理     （自治体危機管理研修所代表）

        ※高橋正幸講師：阪神・淡路大震災の時に神戸市職員として被災者への対応、報道機関へ

の対応等をご経験され、危機管理の重要性を強く感じられて、危機管理研修所を立ち上

げられました。ﾛｰﾙﾌﾟﾚｲ危機管理研修 T-ﾒｿｯﾄﾞの開発、神戸市を始め日本全国の自治体の

研修、ｱﾙｼﾞｪﾘｱ、ｱﾙﾒﾆｱ、国内の教員研修等多くの自治体、地域住民中心の危機管理、研

修に携わってこられ、昨年度は、県連盟危機管理検討委員会委員長として答申をまとめ

ていただきました。現在、神戸第 23 団副団委員長であり、県副コミッショナー、県連

名誉会議議員を歴任されています。

夕刻：○「元気な団から学ぼう」 3～4個団 団取組状況をお話しいただきます

夕食

懇親会

８月 30日 6:30 起床、朝礼、朝食

AM：○SNS（Social Networking Service）における危機管理     森地県コミ

※すでに、いろいろなところで問題がおきています。いまや避けてとおることの

できないネット社会での危機管理について、ご専門の観点からお話しいただきます

               ○セーフ・フロム・ハームについて  日本連盟講師

                ※日本連盟から講師の方を派遣いただき、標記の取組について理解を深めたいと思います

昼食後 解散（13時頃）

平成 27年度 団委員長インダバ 出欠連絡書

該当する方を丸で囲んでください。

ご出席  ・  ご欠席

ご出席の場合は下記内容のご記入をお願いいたします。

以上    名の参加を申し込みます。

平成 27 年    月    日

団委員長                      (印)

※ご出欠のご連絡は、各地区を通じてご提出願います。

※ご出欠のご連絡は、地区集約 7月 31日(金) → 各地区から 8月 4日(火)までに県連へお願いします。

食 事 等
29 日 30 日 団号

役務
参加者氏名

性
別

到着
予定

宿泊
昼食

夕食・
懇親会

朝食 昼食

交通手段
(○印を記入)

記入例

神戸 100 団
団委員長

兵庫 太郎 男
29 日
10:00

する ○ ○ ○ ○
○・乗用車

・公共機関

神戸 100 団
副団委員長

三木 花子 女
30 日
 8:00

× × × ○ ○
・乗用車

○・公共機関

・乗用車

・公共機関

・乗用車

・公共機関

・乗用車

・公共機関